CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1254 / 2024

Autor: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de nova lixeira rural para o bairro do Canta Galo localizada na BR459.

JUSTIFICATIVA

O bairro do Canta Galo tem experimentado um aumento
significativo na população e, consequentemente, na geração de resíduos. A lixeira atual
não tem capacidade suficiente para atender à demanda crescente, resultando em acúmulo
de lixo nas vias públicas e áreas ao redor.

A ausência de uma lixeira adequada contribui para a
degradação ambiental e pode representar riscos à saúde pública. Resíduos acumulados
podem atrair pragas e animais selvagens, além de causar poluição e odores desagradáveis.
A instalação de uma nova lixeira ajudará a mitigar esses problemas.

A implementação de uma nova lixeira contribuirá para a
melhoria da infraestrutura de manejo de resíduos no bairro. Isso não apenas promoverá
um ambiente mais limpo e organizado, mas também incentivará os moradores a adotar
práticas de descarte mais responsáveis.

Diante do exposto, os moradores do referido bairro
solicitam que seja considerada a instalação de uma nova lixeira rural no bairro do Canta
Galo, localizada na BR459.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 13 de agosto de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: G8JS-03U7-19AB-2Y3J

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G8JS03U719AB2Y3J, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: G8JS-03U7-19AB-2Y3J

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: G8JS-03U7-19AB-2Y3J

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G8JS03U719AB2Y3J
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G8JS03U719AB2Y3J
		2024-08-13T14:34:43-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura